

# Motion till riksdagen

1988/89:Sf22

av Ragnhild Pohanka m.fl. (mp)

med anledning av prop. 1988/89:105 om ny organisation, hantering av asylärenden och resurser för statens invandrarverk m.m.

---

Att regeringen med sin proposition 1988/89:105 på alla sätt söker förkorta väntetiderna för asylsökande flyktingar anser miljöpartiet de gröna vara positivt. Självklart måste sådana drastiska sänkningar också få kosta pengar i initialskedet. Emellertid kommer förkortade väntetider enligt ekonomiska beräkningar att förbilliga för Statens Invandrarverk och statsbudgeten, då asylförläggningstiden blir kortare och flyktingarna snabbare kommer in i samhället, i svenskundervisning, studier och på arbetsmarknaden. Bristen på arbetskraft kommer med all sannolikhet att underlätta för flyktingarna att erhålla arbete och få ett meningsfullt liv.

Miljöpartiet de gröna anser att Invandrarverket skall få de 20 milj. kr. extra som de anser sig behöva för att genomföra utbyggnaden av regionkontoren och förläggningarna. Miljöpartiet anser att det är viktigt att SIV i initialskedet får de resurser som krävs för utbildning och personella resurser, då det är angeläget att snabbt komma igång med tillståndsprövning och att korta av de långa köerna och väntetiderna.

I regeringens proposition 1988/89:105, sid. 6, står det vad gäller avvisning vid gränser att "polisens roll är central". Miljöpartiet anser att polisen över huvud taget inte skall vara de representanter för Sverige som möter de asylsökande vid ankomsten hit. De flesta asylsökande har en befogad rädsla för poliser, uniformerade vakter och personal, då de i sina hemländer varit utsatta för förföljelse, hot och tortyr, som tvingat dem att fly hit. De *vdgar* inte ge alla fakta till polisen. De skall inte heller förhöras av poliser; poliser skall förhöra människor som är misstänkta för brott. Att fly och söka asyl är inget brott. Miljöpartiet de gröna vill att representanter för asylnämnder skall förhöra och göra en första utredning. Asylnämnden och inte polisen eller invandrarverket skall efter prövning och utredning avgöra om den asylsökande får stanna eller inte. Beslut skall fattas så fort som möjligt, dock inte snabbare än att flyktingens rättssäkerhet kan tillgodoses. Asylnämnden kan bestå av en domare som ordförande samt lekmän och sakkunniga på olika områden, t.ex. medicin, psykologi och internationella frågor.

Detta ändrar inte de ekonomiska förutsättningarna nämnvärt och berörs således inte från den synpunkten i denna motion.

Organisationen och decentraliseringen av statens invandrarverk och regionkontoren ser miljöpartiet positivt på. När det gäller de fyra flykting-slussarna ser miljöpartiet en stor risk med den slutna värld det kommer att innebära.

Vi vill betona vikten av att flyktingar skall ha rätt att godkänna tolk och ha möjlighet att välja advokat och läkare. Detta skall asylnämndens och frivilligorganisationernas representanter hjälpa till med.

Miljöpartiet yrkar på att Amnesty, Rädda Barnen, Röda Korset, kyrkliga organisationer m.fl. skall ha generellt tillträde till flyktingsslussarna och också aktivt få verka där för att hjälpa de asylsökande och behålla öppenheten mot samhället.

Miljöpartiet anser att möjligheterna att ge flyktingar övergångsbostäder är positiva från flera synpunkter. Bostadsbristen är en propp och svårighet när det gäller att öka flyktingmottagandet i kommunerna. De "fina" bostäder flyktingar erhållit omedelbart har ökat motståndet och t.o.m. gett grogrund för rasism i vissa fall. Möjligheten att snabbare slussas in i arbetslivet är också positiv.

När det gäller asylnämnder och polisens roll vid mottagandet av asylsökande och deras behandling hänvisas till miljöpartiets partimotion 1988/89:Sf545 om flykting- och invandrarpolitiken, yrkandena 2-8.

## Hemställan

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs

1. att riksdagen beslutar om de anslag och den anslagsfördelning som föreslås i propositionen, med tillägg av de 20 milj. kr. statens invandrarverk krävt,
2. att riksdagen beslutar att polisen *inte* skall ha en central roll vid flyktingmottagandet,
3. att riksdagen beslutar att polisens roll skall överföras till civila och asylnämnders ledamöter,
4. att riksdagen beslutar att *alla* som före 1 januari 1988 vistades i Sverige skall få stanna här,
5. att riksdagen beslutar att *alla* som vistats i Sverige minst ett år skall få uppehållstillstånd här.

Stockholm den 16 mars 1989

*Ragnhild Pohanka (mp)*

*Inger Schörling (mp)*

*Eva Goës (mp)*